Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 238/2025

Solicita informações sobre a
substituição de lâmpadas queimadas
no bairro Nova Conquista e requer
força-tarefa emergencial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando que este Vereador esteve in loco na noite do último
domingo (04/05/2025), percorrendo diversas ruas do bairro Nova Conquista, e
pôde constatar pessoalmente a presença de várias lâmpadas queimadas,
confirmando as reclamações recebidas da população;

Considerando que a iluminação pública é um serviço essencial,
previsto no artigo 30 da Constituição Federal, como de competência municipal,
sendo fundamental para a segurança, mobilidade urbana e bem-estar da
população;

Considerando que a escuridão em vias públicas contribui diretamente
para o aumento da criminalidade, sensação de insegurança e dificulta o tráfego
seguro de pedestres e veículos;

Considerando que diversos moradores do bairro Nova Conquista têm
relatado, por meio de reclamações formais e em redes sociais, a existência de
um grande número de lâmpadas queimadas nas ruas do bairro, sem a devida
manutenção por parte da empresa responsável;

Considerando que a empresa Luz Forte Iluminação e Serviços é a
atual prestadora dos serviços de manutenção da iluminação pública no
município;

Considerando que há evidente morosidade na substituição das
lâmpadas, o que tem gerado insegurança, insatisfação e riscos à integridade
dos cidadãos que necessitam circular no período noturno e;

Considerando que é dever do Poder Público zelar pela segurança e
qualidade dos serviços prestados à população.

REQUER, nos termos da Lei Orgânica do Município e do Regimento
Interno desta Casa, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste para que, no prazo de 15 dias, forneça as
seguintes informações e documentos, com o objetivo de apurar os indícios
mencionados:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
98

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 0
9:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 3

7G
P

-0
A

JK
-U

R
0B

-C
2D

T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1) A Prefeitura tem conhecimento da quantidade de lâmpadas queimadas
no bairro Nova Conquista? Existe um levantamento atualizado sobre o
estado da iluminação pública na localidade?

2) Qual é o cronograma atual da empresa Luz Forte Iluminação e Serviços
para manutenção de iluminação no referido bairro?

3) Qual é o prazo médio para atendimento de demandas relacionadas à
substituição de lâmpadas queimadas em bairros da cidade?

4) Há algum impedimento técnico, contratual ou orçamentário que justifique
a demora na troca das lâmpadas no bairro Nova Conquista?

5) Considerando o alto número de lâmpadas queimadas, há possibilidade
de ser realizada, com urgência, uma força-tarefa noturna em caráter
emergencial, para efetuar um “pente-fino” completo nas vias do bairro,
com vistas à reposição imediata das lâmpadas defeituosas?

6) Em caso positivo, qual a previsão para o início dessa ação
emergencial?

7) Quais são os motivos pelos quais a empresa Luz Forte Iluminação e
Serviços não realiza a troca de lâmpadas aos sábados, domingos e
feriados? Há restrições contratuais, operacionais ou logísticas que
impeçam esse tipo de atendimento em caráter emergencial?

8) Outras informações que julgar necessárias.

Justificativa

Diante da gravidade da situação e da responsabilidade do Poder Público
na garantia de serviços públicos essenciais à população, este requerimento
busca não apenas esclarecimentos, mas principalmente a adoção de medidas
urgentes para restaurar a iluminação pública no bairro Nova Conquista,
assegurando aos cidadãos o direito à segurança, mobilidade e qualidade de
vida.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de maio de 2.025.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Progressista

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
98

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 0
9:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 3

7G
P

-0
A

JK
-U

R
0B

-C
2D

T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37GP0AJKUR0BC2DT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 37GP-0AJK-UR0B-C2DT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
98

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 0
9:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 3

7G
P

-0
A

JK
-U

R
0B

-C
2D

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37GP0AJKUR0BC2DT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37GP0AJKUR0BC2DT
		2025-05-05T09:51:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura